turas: nicht daturas, denn die Gesandten geben die Erklärung im Namen und als Vertreter ihrer Staaten. — daturas — facturas: übs. das Asyndeton s. 1, 32 zu qui recepissent etc. — Ueb. die Bedeutung von imper. fact. s. c. 3. — quae civitates: s. c. 34 zu quae civitates. — his locis — gesserat: dem Kriegsschauplatz. — hibernacula findet sich bei Caesar nur hier und bezeichnet die Zelte in den Winterquartieren, das Winterlager, während hiberna die Winterquartiere überhaupt sind. — Ob easque res: über die Stellung der Präposition s. 1, 10 zu magno cum periculo. — ex litteris: ex gemäss, in Folge. — dies quindecim, wofür auch ein anderer Casus stehen könnte, ist mit supplicatio zu verbinden, und zu dem Subst. der Accus. der Zeitdauer gesetzt, der auch bei dem Verb. supplicare stehen würde: ein fünfzehn Tage währendes. Vergl. 1, 5 domum reditionis spe sublata. — nulli: mit Nachdruck ans Ende gesetzt, wie oft auch nemo. Vgl. 2, 33 cum iam defenderet nemo. S. auch 1, 2 zu apud Helvetios etc.

C. IULII CAESARIS
DE
BELLO GALLICO

COMMENTARIUS TERTIUS.

1. Cum in Italiam proficisceretur Caesar, Servium Galbam cum legione duodecima et parte equitatus in Nantuatis, Veragros Sedunosque misit, qui ab finibus Allobrogum et lacu Lemanno et flumine Rhodano ad summas Alpes pertinent. Causa mittendi fuit, quod iter per Alpes, quo magno cum periculo magnisque cum portorii mercatores ire consuerant, patefieri volebat. Huic permisit, si opus esse arbitraretur, uti in his locis legionem hiemandi causa collocaret. Galba secundis aliquot proeliis factis castellisque compluribus eorum expugnatis missis ad eum undique legatis obsidibusque datis et pace facta constituit cohortes duas in Nantuatibus collocare et ipse cum reliquis eius legionis cohortibus in vico Veragrorum, qui appellatur Octodurus, hiemare; qui vicus positus in valle non magna adiecta planicie altissimis montibus undique continetur. Cum hic in duas partes flumine divideretur, alteram partem eius vici Gallis [ad hiemandum] concessit, alteram vacuum ab his relictam cohortibus attribuit. Eum locum vallo fossaque munivit.

2. Cum dies hibernorum complures transissent, frumentumque eo comportari iussisset, subito per exploratores certior factus est ex ea parte vici, quam Gallis concesserat, omnes noctu disces-

I. Galba's vergeblicher Versuch in
Octodurus.

(Gegen Ende des J. 57.) (C. 1—6.)

Cap. 1. proficisceretur = in itinere esset. — cum legione — misit: „mittere und seine composita erfordern bei der Erwähnung militärischer Bewegungen immer cum.“ — in Nantuatis etc.: s. 1, 1 zu Belgae. — summas: s. 1, 22 zu prima luce. — für summas Alpes steht c. 2 Ende? — mittendi: davon; s. 2, 1 zu coniurandi. — magno cum periculo: warum ist magno vor cum gestellt? s. 1, 10. — consuerant übers. nach 1, 7 zu maturat. — legionem: füge den Artikel hinzu. — in his locis — collocaret: Beispiel für

welche Regel? — missis etc. Welches ist das Verhältniss von factis, expugnatis zu missis? factis und expugnatis übers. nach 1, 3 zu regno occupato a., missis u. die folgenden Participien nach c. und d. — reliquis: acht; denn die Legion bestand aus 10 Cohorten, jede Cohorte aus 3 Manipeln u. jeder Manipel aus 2 Centurien. — in vico — qui vicus — eius vici: s. 1, 49 Anf. — adiecta: an welches sich anlehnte, anschloss. — non magna: s. 1, 39 S. 35 a. zu non mediocriter.

Cap. 2. hibernorum übers. nach 1, 2 zu regni b. — eo: s. 1, 36 S. 34 b. zu ibi. Beachte aber, dass das locale eo auf den Zeitbegriff hibernorum bezogen ist. — quam — concesserat: beachte den Ind., s. 2,

sisse, montesque, qui impenderent, a maxima multitudine Sedunorum et Veragrorum teneri. Id aliquot de causis acciderat, ut subito Galli belli renovandi legionisque opprimendae consilium caperent: primum, quod legionem neque eam plenissimam detractis cohortibus duabus et compluribus singillatim, qui commeatus petendi causa missi erant, propter paucitatem despiciebant; tum etiam, quod propter iniquitatem loci, cum ipsi ex montibus in vallem decurrerent et tela conicerent, ne primum quidem posse impetum suum sustineri existimabant. Accedebat, quod suos ab se liberos abstractos obsidum nomine dolebant, et Romanos non solum itinere causa, sed etiam perpetuae possessionis culmina Alpium occupare conari et ea loca finitimae provinciae adiungere sibi persuasum habebant.

3. His nuntiis acceptis Galba, cum neque opus hibernorum munitionesque plene essent perfectae, neque de frumento reliquoque commeatu satis esset provisum, quod deditioe facta obsidibusque acceptis nihil de bello timendum existimaverat, consilio celeriter convocato sententias exquirere coepit. Quo in consilio,

4 zu appellatur. — quam — concesserat u. qui impenderent übers. nach 1, 8 zu quam — constituerat. — ut — caperent: den Inhalt des id ausführender Satz; s. 1, 5 zu ut exeant; consilium capere wird auch anders construiert: 7, 26 Galli consilium ceperunt ex oppida profugere; diese Constr. ist die gewöhnlichere. — subito bet. Seine Kraft wird recht fühlbar durch ein hinzugefügtes „so“. — neque eam plenissimam: et is od, atque is und neque od, et non is: und zwar, od. und noch dazu, und noch dazu nicht. — detractis ist auch Prädic. zu compluribus. — singillatim: einzeln, nicht in ganzen Abtheilungen; das Adv., wofür auch das Adj. hätte gesetzt werden können, wie 1, 17 qui privatim plus possint, quam ipsi magistratus. — cum decurrerent: cum mit dem Conj. weil Gedanke der Feinde. — Accedebat, quod etc.; dagegen c. 13 Accedebat, ut: „erstes heisst: es kam hinzu der Grund oder der Umstand; letztere Construction ist häufiger in der Erzählung und findet statt, wenn sie sich mit praeterea accidit umschreiben lässt. — obsidum nomine: als Geißel = 5, 5 obsidum